
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  141Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

dos direitos humanos nas relações de trabalho, no Estado do Pará, conforme 
disposições em regulamento próprio.
Dotação orçamentária:
NATUREZA DE DESPESA: 3350041. 
PLANO INTERNO: 23DEMP00456; 23EMEN00278; 23EMEN00279; 
23EMEN00280; 23EMEN00281
FONTE: 01500000001
PTRES: 398214; 398214; 398214; 398214; 398214
Valor Global do Termo de Fomento: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Associação:ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO 
DA 8ª REGIÃO – PARÁ E AMAPÁ – AMATRA  8, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.572.996/0001-60, com sede na com 
sede à Travessa Dom Pedro I, número 750, bairro do Umarizal, Belém – PA, 
CEP.: 66.050-100, Belém– PA, representada neste ato por ROBERTA DE 
OLIVEIRA SANTOS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de agosto de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.

Protocolo: 981184
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/979952, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Clarice Leonel CPF: 204.062.823.15
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980538
PORTARIA Nº 109/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/979455, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: João Paulo Martins Vieira CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado das Mulheres no Evento “Carava-
na Mulher - planejando a cidade que queremos para o futuro”, que ocorrerá no 
município de Salinópolis. Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980517
PORTARIA Nº 112/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/980202, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gabryella Pompeu da Silva CPF: 017.632.202-73
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980638

PORTARIA Nº 113/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/980125, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Luciane Costa Ferreira CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980642
PORTARIA Nº 111/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/980011, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antônia do Socorro Aleixo Barbosa CPF: 595.695.492-20
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980633
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº153/2023-GGA/SEDEME, 28 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/539438;                                                                                                        
RESOLVE:
I - EXCLUIR da servidora KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO, iden-
tificação funcional nº 55587536, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o salário base do cargo, a 
contar de 14/07/2023.
II – CONCEDER à servidora DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA, identi-
ficação funcional nº 5964404, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Sustentável, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o salário base do 
cargo, a contar de 01/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 981157

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 034/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: SADDI E ANTONINI (WLIB ANIZ), CPNJ nº 10.814.480/0001-88.
Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) meses com reajuste pelo IPCA  dos 
serviços de hospedagem e manutenção e acréscimo de 20,03% no valor 


